Nº 7, quarta-feira, 10 de janeiro de 2018 11ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 1100 0 0 11

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 9-DCIPAS/SPC, DE 9 DE JANEIRO DE
2018

O DIRETOR DE CIVIS, INATIVOS, PENSIONISTAS E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo Comandante do Exército, por meio da Portaria nº
102, de 10 de fevereiro de 2017, resolve:

Conceder aposentadoria, à servidora TÂNIA MARIA
SOUZA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 0.082.613, lotada no
2º Batalhão de Engenharia de Construção - 10ª RM, ocupante do
cargo de Datilógrafo, classe "S", padrão III (NI), PGPE, regime de
trabalho de 40 horas semanais, vinculada a 26ª Circunscrição do
Serviço Militar (SSIP/10), com proventos integrais, fundamentados
no artigo 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de
05 de julho de 2005.

GÉDER TÁVORA SAID - Cel
Respondendo pela Diretoria

ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO
PORTARIA Nº 7 -EME, DE 4 DE JANEIRO DE 2018

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO, no uso
da competência que lhe foi conferida pela Port nº 218 - Co-
mandante do Exército, de 20 de março de 2017, resolve:

EXONERAR: ex officio, o Major da Reserva Remunerada
(Idt 062333624-5) MARCO ANTÔNIO DE ABREU MACHADO,
Prec-CP: 96 1596154, do Estado-Maior do Exército (Brasília-DF),
a partir de 31 de janeiro de 2018, de acordo com a alínea a), do
inciso II, do art. 11, da Portaria nº 218-Cmt Ex, de 20 de março
de 2017, de Prestador de Tarefa por Tempo Certo.

NOMEAR: o Major da Reserva Remunerada (Idt
062333624-5) MARCO ANTÔNIO DE ABREU MACHADO,
Prec-CP: 96 1596154, no Estado-Maior do Exército (Brasília-DF),
para Prestador de Tarefa por Tempo Certo, para exercer a tarefa de
Assessor de Governança de Portfólio no Escritório de Projetos do
Exército do EME, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a
contar de 1º de fevereiro de 2018.

Gen Ex FERNANDO AZEVEDO E SILVA

ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS
ARMADAS

PORTARIA Nº 40/EMCFA/MD, DE 8 DE JANEIRO DE
2018

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FOR-
ÇAS ARMADAS, no uso da competência subdelegada pelo inciso
I do art. 4o da Portaria no1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010,
considerando a Portaria Normativa no 2.323/MD, de 31 de agosto
de 2012, o Decreto no 8.978, de 1º de fevereiro de 2017, alterado
pelo Decreto nº 9.259, de 29 de dezembro de 2017, e o Processo
Administrativo nº 60310.000538/2017-07, resolve:

DESIGNAR o Sd MANOEL CORTES NASCIMENTO
para a função de Especialista, código Nível II, da Subchefia de
Integração Logística da Chefia de Logística e Mobilização do
Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas.

ADEMIR SOBRINHO Almirante de Esquadra

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 63/SG/MD, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art.
1º da Portaria Normativa nº 162/GM/MD, de 13 de janeiro de 2017,
e considerando o que consta do Processo nº 60501.000648/2017-13,
resolve:

DESIGNAR o TC (EB) NILTON GOMES ROLIM FILHO,
Presidente do Comitê Esportivo de Pentatlo Moderno do Conselho
Internacional do Esporte Militar (CISM), que se encontra em missão
no exterior de Doutorado em Atividade Física e Saúde, no País de
Portugal, para participar de uma visita programada ao local de rea-
lização do 46º Campeonato Mundial Militar do CISM de Pentatlo
Moderno, no período de 24 a 29 de janeiro de 2018, na cidade de
Budapeste - Hungria.

O afastamento da cidade do Porto, Portugal, dar-se-á no
período de 23 a 30 de janeiro de 2018, incluindo o trânsito, com ônus
para o Ministério da Defesa, referente ao pagamento das passagens
aéreas, meia diária no dia da partida e meia diária no dia da chegada
à cidade do Porto, em Portugal.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada nos termos da alínea "c" do inciso I e da alínea "b"
do inciso II do art. 3º da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972.

JOAQUIM SILVA E LUNA

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 11, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atri-
buição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Cons-
tituição, em conformidade com o disposto no art. 7o da Lei no 10.861, de
14 de abril de 2004, e tendo em vista a competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto no 5.262, de 3 de novembro de 2004, resolve:

Art. 1o Ficam designados os seguintes membros para compor a
Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior - CONAES:

I - MARIÂNGELA ABRÃO, na qualidade de representante
do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira - INEP; e

II - ELISA MARIA COSTA PEREIRA DE S. THIAGO, na
qualidade de representante da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MENDONÇA FILHO

CORREGEDORIA
PORTARIA No 45, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no
uso das competências delegadas por meio do artigo 10, inciso III, anexo
I, do Decreto nº 9.005, publicado no Diário Oficial da União de 15 de
março de 2017, tendo em vista o disposto no art. 143 e 152, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando os elementos cons-
tantes do Processo no 23123.001754/2016-61 e a solicitação contida no
Ofício s/nº /2017/CPAD, resolve:

Art. 1º Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos da Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar constituída por meio da
Portaria CORREGEDORIA no 6, publicada no Diário Oficial da União
de 24 de março de 2016, para dar continuidade à apuração de possíveis
irregularidades administrativas de que trata o processo mencionado no
caput.

Art. 2o Estabelecer o prazo de sessenta dias para a conclusão
dos trabalhos.

Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

CARLOS MAGNO BARBOSA DO AMARAL JÚNIOR

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, Subs-
tituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo art. 2º da Portaria nº
1.212, de 20 de setembro de 2017, em conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 28 - Servidor(a): KEIVILANY JANIELLE DE LIMA COELHO
Mat. SIAPE: 1971607
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 867229
Do(a): Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Para: Universidade Federal da Paraíba
Contrapartida
Servidor(a): LIDIANA FERREIRA DE OLIVEIRA
Mat. SIAPE: 2352649
Cargo: Técnico em Secretariado
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 319511
Do(a): Universidade Federal da Paraíba
Para: Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Processo: 23074.057680/2017-21

Nº 29 - Servidor(a): ROSIVÂNIA RODRIGUES DE ALENCAR
Mat. SIAPE: 1034934
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 332066
Do(a): Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Para: Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0609903
Do(a): Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco
Para: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Processo: 23402.002493/2015-80

FELIPE SARTORI SIGOLLO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 6, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1º da Portaria SE-
GEP/MP nº 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e
considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve efetivar o seguinte exercício provisório:

Servidor(a): DANIEL DE ALMEIDA FERREIRA
Mat. SIAPE: 2138606
Cargo: Administrador
Origem: Fundação Universidade Federal do Acre
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Norte - Campus Parnamirim
Processo: 23107.021347/2017-50
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o(a) servi-

dor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará

caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade se
pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEMIR MARTINS DA SILVA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA Nº 32, DE 5 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do processo nº
23063.003781/2017-02, resolve:

Art. 1º - Conceder pensão a ROBERTA CRISTINA DA
COSTA BISPO e a LUIS FELIPE DA COSTA BISPO, respecti-
vamente viúva e filho do servidor WANDERSON RODRIGUES BIS-
PO, matrícula n.º 1551591, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, do Quadro Permanente deste CEFET-RJ, Classe
Adjunto, Nível 2, com base os artigos 215, 217, incisos I e IV, alínea
"a" da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, a
partir de 11 de dezembro de 2017.

Art. 2º - O valor da pensão corresponderá à totalidade da
remuneração do servidor no cargo efetivo na data anterior à do óbito,
distribuído em cotas iguais entre os beneficiários habilitados, na for-
ma do artigo 218, da Lei 8.112/90, até o limite máximo estabelecido
para os benefícios do Regime Geral de Previdência Social, acrescida
de 70% (setenta por cento) da parcela que exceder este limite, na
forma do §7º, inciso II, do artigo 40 da CF/88 com redação dada pela
EC nº 41/2003.

Art. 3º - O filho menor receberá o benefício até o im-
plemento da idade de 21 (vinte e um) anos e a viúva pelo decurso de
15 (quinze) anos, nos termos do artigo 222, incisos IV e VII, alínea
"b", item "4" da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Lei nº
13.135/2015 e de acordo com os §§ 2º, 7º, II e 8º do art. 40 da
Constituição Federal alterado pelas Emendas nº 20/98 e nº 41/2003.

Art. 4º - Declarar vago o cargo supracitado.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação, ressalvado o disposto no artigo 1º, data de ocorrência do óbito.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 18, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeado pela Por-
taria MEC nº 998, de 13 de outubro de 2015, D.O.U de 14 de outubro
de 2015, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Dispensar:
ARTUR DE CARVALHO ALVES, matrícula SIAPE

1641736, da Função Gratificada de Chefe do Escritório de Projetos,
FG-02;

JACQUELINE DE SOUSA BORGES DE ASSIS, matrícula
SIAPE 0413507, da Função Gratificada de Secretária do Departa-
mento de Eletromecânica da Unidade de Araxá- FG-05;

II - Designar:
JONATA JOSE PEREIRA DE MENEZES, matrícula SIAPE

1581472, para a Função Gratificada de Chefe do Escritório de Pro-
jetos, FG-02;

ALAYNE CARVALHO, matrícula SIAPE 1093064, para a
Função Gratificada de Secretária do Departamento de Eletromecânica
da Unidade de Araxá- FG-05;

III- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-10T00:06:35-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial